



Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

NR: 59 PODPIS
WYŁYNEŁO
2023 01 09
Krajowa Rada Izb Rolniczych

Warszawa, 04 stycznia 2023 r.
Znak sprawy: DOS.dws.073.45.2022

Pan
Wiktor Szmulewicz
Prezes
Krajowej Rady Izb Rolniczych

Dotyczy: uchwała nr 10/2022 Krajowej Rady Izb Rolniczych z dnia 1 grudnia 2022 r.
w sprawie przyjęcia stanowiska dotyczącego aktualnej sytuacji w rolnictwie

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na pismo Krajowej Rady Izb Rolniczych z dnia 5 grudnia 2022 r.,
znak: KRIR/W/1288/2022, przy którym została przekazana powyższa uchwała,
przedstawiam informacje i wyjaśnienia odnośnie do zagadnień w niej zawartych.

1. Sytuacja na rynku nawozów.

W celu wsparcia polskich rolników, którzy odczuli skutki wzrostu kosztów nawozów,
spowodowanego obecnym kryzysem geopolitycznym i związanymi z nim sankcjami,
Rząd RP, opracował w 2022 r. program pomocowy przeznaczony na wsparcie sektora
rolnego w kontekście inwazji Rosji na Ukrainę. Polska jako jedyna zastosowała
mechanizm dopłaty do zakupionych nawozów mineralnych. Ponad
418 tys. rolników otrzymało 2,6 mld zł z tytułu pomocy do zakupu nawozów
mineralnych. Zadanie realizowała Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Dostrzegając problemy rolników związane ze wzrostem cen środków produkcji, w tym
nawozów i środków ochrony roślin, w okresie od dnia 1 lutego 2022 r. do dnia 31
grudnia 2022 r. wprowadzony został zerowy podatek VAT na nawozy, środki ochrony
roślin, ziemię ogrodniczą i inne środki wspomagające produkcję rolniczą.

Odnotowane w październiku i listopadzie 2022 r. obniżki cen mogą być początkiem
odwrócenia trendu wzrostowego i przekształcenia go w tendencję spadkową, tym
bardziej, że ceny gazu na europejskim rynku są w wyraźnym trendzie spadkowym.
Sytuacja w zakresie wolumenu importu nawozów mineralnych powoli się poprawia,

na co wskazuje wzrost importu, nie tylko nawozów azotowych, ale również wieloskładnikowych.

Ewentualne wsparcie polskich rolników w 2023 r., ze względu na skutki wzrostu kosztów nawozów, jest uzależnione od dalszego rozwoju sytuacji na rynku i będzie przedmiotem analiz.

Ponadto, w Planie Strategicznym Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 zaplanowano wsparcie rolników poprzez tzw. ekoschematy - dobrowolne zobowiązania, w ramach których rolnicy będą otrzymywać dopłaty za stosowanie określonych praktyk. Jednym z ekoschematów, który zostanie wprowadzony jest „Rolnictwo węglowe i zarządzanie składnikami odżywczymi”, którego częścią jest praktyka „Opracowanie i przestrzeganie planu nawożenia”. Jej celem jest właściwe zarządzanie nawożeniem dostosowanym do zasobności gleb w azot, fosfor, potas, magnez, wapń (N, P, K, Mg i Ca). Dzięki temu nawożenie jest dostosowane do potrzeb pokarmowych roślin, co w konsekwencji może przyczynić się w sposób bezpośredni do zmniejszenia zużycia nawozów. Dodatkowo, poprzez wariant dotyczący wapnowania, praktyka ma przeciwdziałać zakwaszeniu gleb, które zmniejsza efektywność wykorzystania azotu i fosforu. Planuje się, że wsparciem objętych będzie maksymalnie około 3,8 mln ha.

2. Nowelizacja ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, waloryzacja emerytur i rent rolniczych polega na pomnożeniu zwaloryzowanej kwoty emerytury podstawowej przez indywidualne wskaźniki wymiaru świadczenia (odpowiednio dla części składkowej i dla części uzupełniającej), ustalone odrębnie dla każdego świadczeniobiorcy. Emerytura podstawowa w nowej wysokości stanowi dopiero podstawę do ustalenia wysokości emerytury. Jeżeli po waloryzacji kwota świadczenia jest niższa od najniższej emerytury pracowniczej, Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego z urzędu wyrównuje ją do tej kwoty.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rolników-emerytów w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi podjęte zostały prace legislacyjne zmierzające m.in. do zmiany zasad waloryzacji rolniczych świadczeń emerytalno-rentowych.

Projekt nowelizujący ustawę o ubezpieczeniu społecznym rolników w przedmiotowym obszarze został 20 grudnia 2022 r. przyjęty przez Radę Ministrów i w przyszłym tygodniu będzie rozpatrywany przez Sejm RP.

Proponowana projektem zmiana sprowadza się do powiązania wysokości emerytury podstawowej z kwotą równą 90% najniższej emerytury pracowniczej. Zaproponowane w projekcie ustawy rozwiązanie pozwoli zrekompensować świadczeniobiorcom ich oczekiwania, w trakcie przyszłorocznej waloryzacji rolniczych świadczeń emerytalno-rentowych.

3. Ceny energii elektrycznej.

W odpowiedzi na kryzys energetyczny, w ramach wydłużonego okresu wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, został wprowadzony obszar F „Zielona energia w gospodarstwie rolnym” w działaniu „Inwestycje w środki trwałe”, w typie operacji „Modernizacja gospodarstw rolnych”. W ramach tego wsparcia przewidziane są do realizacji inwestycje w zakresie zakupu instalacji produkujących energię z promieniowania słonecznego o zainstalowanej mocy elektrycznej do 50 kW wraz z magazynami energii i systemami inteligentnego zarządzania energią oraz pompą ciepła. Beneficjentem w przedmiotowym obszarze jest rolnik prowadzący działalność rolniczą w celach zarobkowych. Maksymalna wysokość pomocy dla beneficjenta to 150 000 zł, przy intensywności wsparcia – 50% kosztów kwalifikowalnych (60% w przypadku młodych rolników). Budżet działania wynosi 80 mln euro.

W dniu 16 grudnia 2022 r., zostało opublikowane rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 grudnia 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Modernizacja gospodarstw rolnych” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w gospodarstwach rolnych” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 <https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2022/2653>. Zgodnie z harmonogramem trwających i planowanych naborów wniosków w ramach PROW 2014-2020, dostępnym na stronie MRiRW <https://www.gov.pl/web/rolnictwo/harmonogram-naboru-wnioskow-prow-2014-2020>, nabór na ww. instrument wsparcia planowany jest na styczeń 2023 r.

Ponadto, w dniu 31 sierpnia 2022 r, Komisja Europejska zatwierdziła, opracowany w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Planuje się, że od 2023 r. rozpocznie się jego wdrażanie. W ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, przewidziana jest interwencja 10.2 Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy efektywności energetycznej, gdzie zakłada się dofinansowanie

do budowy biogazowni rolniczych oraz instalacji do produkcji energii z fotowoltaiki do 50 kW wraz z magazynami energii, pompami ciepła i systemami zarządzania energią, a także do systemów poprawiających efektywność energetyczną budynków gospodarskich służących produkcji rolnej (m.in. termomodernizacja, kotły na biomasę, systemy odzyskiwania ciepła). Również w ramach niniejszej interwencji, wsparcie będzie skierowane do rolników. Maksymalna wysokość pomocy dla beneficjenta to 1 500 000 zł (budowa biogazowni), pozostałe inwestycje - 200 000 zł. Intensywność pomocy do 65% kosztów kwalifikowalnych operacji. Budżet interwencji wynosi 267 mln euro. Nabór wniosków o przyznanie pomocy przewidywany jest na przełomie 2023/2024 roku. Szczegółowe informacje na temat pierwszego naboru wniosków oraz warunków przyznania wsparcia będą na bieżąco podawane do publicznej wiadomości, m.in. na portalu gov.pl, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Ponadto Rząd RP przyjął rozwiązania mające na celu zminimalizowanie wzrostu cen energii elektrycznej dla:

- gospodarstw domowych, w tym gospodarstw domowych rolników.
- gospodarstw domowych, w tym gospodarstw domowych rolników; mikro, małych i średnich przedsiębiorców oraz producentów rolnych.

4. Konsultacje rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 listopada 2022 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. poz. 2315) z samorządem rolniczym.

Przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 listopada 2022 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wprowadzono następujące zmiany:

- 1) wydłużono termin naborów wniosków o pomoc finansową dla rodzin, którym zagraża utrata płynności finansowej, w związku z wystąpieniem w 2022 r. szkód w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych;
- 2) wprowadzono dodatkową weryfikację pozyskiwania przychodów z posiadanych gospodarstw rolnych przy udzielaniu powyższej pomocy.

Powyższa zmiana była procedowana w trybie odrębnym, tj. bez uzgodnień międzyresortowych i konsultacji społecznych, gdyż jedynie zastosowanie trybu odrębnego pozwoliło na płynne wydłużenie do dnia 23 listopada 2022 r. terminu składania wniosków o pomoc finansową dla rodzin, którym zagraża utrata płynności finansowej, w związku z wystąpieniem w 2022 r. szkód w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych oraz wypłacenie pomocy w ramach środków zaplanowanych na ten cel w ustawie budżetowej na 2022 r.

Przedstawiając powyższe, należy podkreślić, że wsparcie finansowe w związku z zagrożeniem utraty płynności finansowej związanej z wystąpieniem w gospodarstwie rolnym szkód spowodowanych przez niekorzystne zjawiska atmosferyczne w 2022 r. otrzymało blisko 216,7 tys. rodzin.

5. Wymiana pokryć dachowych w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności.

Zgodnie z § 4 ust. 2 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 sierpnia 2022 r. w sprawie szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania wsparcia na wymianę pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności wsparcia udziela się na podstawie regulaminu wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem. Ww. regulaminie nie ma przepisów dot. kryterium dochodowego, jak i również takie kryterium nie będzie wprowadzone. Regulamin wyboru przedsięwzięć, zgodnie z § 6 ust. 1, określa kryteria wyboru przedsięwzięć, gdzie m.in. weryfikuje się czy obecna sytuacja finansowa wnioskodawcy, jako ostatecznego odbiorcy wsparcia, nie zagraża realizacji i utrzymania rezultatu przedsięwzięcia. W regulaminie tym określono, że Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi może zmienić jego postanowienia w trakcie trwania naboru wniosków. Nabór wniosków na wymianę pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych odbył się w terminie 17 października – 15 listopada 2022 r. We wskazanym terminie nie zostało wprowadzone żadne nowe kryterium wyboru przedsięwzięć, w tym m.in. przytoczone w stanowisku KRIR kryterium dochodów.

Jeśli zaś chodzi o potencjalne odrzucanie przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem z uwagi na przekroczenie budżetu wynikającego z regulaminu wyboru przedsięwzięć tj. 325,35 mln, informuję, że w MRiRW podjęto działania umożliwiające przyznanie wsparcia dla wszystkich wnioskodawców, których wniosek o objęcie wsparciem

zostanie pozytywnie oceniony przez ARiMR. Zwiększono alokację na ww. zakres wsparcia do ponad 589 mln zł.

6. Konsultacje społeczne projektów rozporządzeń do Krajowego Planu Strategicznego.

Aktualnie trwają prace nad projektami aktów prawnych wdrażających do legislacji krajowej zasady przyznawania płatności, w tym m.in. płatności w ramach ekoschematów związanych z powierzchnią. Przepisy te wejdą w życie z dniem 15 marca 2023 r., tj. z dniem, od którego, zgodnie z projektem ustawy o Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej, będzie można składać wnioski o przyznanie płatności bezpośrednich. Do tego czasu projekty rozporządzeń będą sukcesywnie przekazywane do konsultacji publicznych z uwzględnieniem.

7. Oprocentowanie kredytów i płynność finansowa gospodarstw rolnych.

W obowiązujących przepisach są przewidziane rozwiązania mające na celu udzielenie pomocy kredytobiorcy w przypadku problemów ze spłatą zaciągniętych zobowiązań wynikających np. z ograniczeń na rynkach rolnych.

Producenci rolni, którzy mają trudności ze spłatą czynnych kredytów z dopłatami Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa do oprocentowania, mogą ubiegać się w banku o:

- a) zastosowanie prolongaty spłaty rat kapitału i odsetek, o ile określony w umowie kredytu termin ich spłaty jeszcze nie minął,
- b) wydłużenie okresu kredytowania poza przewidziany w umowie kredytu, o ile określony w umowie kredytu okres kredytowania jeszcze nie minął,
- c) zmianę kierunku produkcji na inny określony w zasadach udzielania kredytów.

Zasady udzielania kredytów przewidują również, że w przypadku zaprzestania przez kredytobiorcę prowadzenia działalności lub spłaty kredytu i odsetek z przyczyn od niego niezależnych, umożliwiają bankowi, po dokonaniu stosownej analizy i deklaracji kredytobiorcy o wznowieniu działalności lub spłaty kredytu, uznanie tego zaprzestania za czasowe. W takim przypadku, w okresie ww. zaprzestania, dopłaty do oprocentowania kredytu nie są stosowane. Po wznowieniu przez kredytobiorcę działalności lub spłaty kredytu i odsetek, dopłaty ponownie są stosowane od dnia tego wznowienia.

Jednocześnie, na podstawie ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o restrukturyzacji zadłużenia podmiotów prowadzących gospodarstwa rolne, producenci rolni mogą nadal ubiegać się o pomoc w formie przejęcia przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa długu podmiotu prowadzącego gospodarstwo rolne powstałego w związku z prowadzeniem działalności rolniczej w zamian za przeniesienie własności nieruchomości na rzecz Skarbu Państwa.

W przypadku problemów ze spłatą zobowiązań kredytowych istnieje również możliwość ubiegania się o restrukturyzację zadłużenia na podstawie ogólnie obowiązujących przepisów ustawy z dnia 15 maja 2015 r. - Prawo restrukturyzacyjne.

8. Sytuacja na rynku zbóż, kukurydzy i rzepaku związana z problemem importu tych produktów z Ukrainy.

Po agresji Rosji na Ukrainę odnotowano wzrost przewozu produktów rolnych, głównie zbóż, przez polską granicę. Wynika to z ograniczenia wywozu tych produktów z Ukrainy przez porty Morza Czarnego. Do Polski przywożona jest głównie kukurydza. Korytarze solidarnościowe mają za zadanie pomóc Ukrainie w wywozie m.in. zbóż oraz zagwarantować bezpieczeństwo żywnościowe w krajach charakteryzujących się ich deficytem.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi informuje rolników, którzy zgłaszają problemy ze sprzedażą kukurydzy z tegorocznych żniw, że spółka Elewarr sp. z o.o. prowadzi na bieżąco skup wyłącznie polskiej kukurydzy mokrej, jednakże ceny skupu podążają za cenami rynkowymi. Spółka posiada swoje oddziały również na południowym wschodzie Polski. Elewarr sp. z o.o. jest częścią Krajowej Grupy Spożywczej S.A. i realizuje projekt pn. „Spichlerz Północy”, którego celem jest rozbudowanie powierzchni magazynowej w północnej Polsce. Magazyny zbożowe na północy kraju mają szczególne znaczenie ze względu na to, że znajdują się w bliskiej odległości portów, przez które w dużym stopniu realizowany jest wywóz zbóż z kraju, a także tranzyt ukraińskich zbóż. Elewarr Sp. z o.o. coraz aktywniej uczestniczy także w eksporcie polskiej pszenicy drogą morską.

Ponadto, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi współdziała z Krajową Administracją Skarbową w zakresie zbadania możliwości uszczelnienia kontroli nad przesyłkami objętymi procedurą tranzytu, tak aby uzyskać pewność, że towar deklarowany jako przewożony przez Polskę tranzytem faktycznie opuści terytorium naszego kraju. Wprowadzenie zakazu importu produktów rolnych z Ukrainy do Polski nie jest możliwe

ze względu na obowiązujące umowy międzynarodowe zarówno pomiędzy Unią Europejską i Ukrainą, jak i zasady Światowej Organizacji Handlu. Dlatego też, jednym z istotnych obecnie działań, jest intensyfikacja wywozu produktów rolnych poza granice Polski zarówno do krajów UE charakteryzujących się ich deficytem jak i do krajów trzecich uzależnionych od importu.

Z punktu widzenia bezpieczeństwa żywności, pasz oraz zdrowia roślin można wyróżnić tylko trzy kategorie zbóż importowanych z państw trzecich:

- zboża przeznaczone do siewu (materiał siewny) - urzędową kontrolą takiego materiału zajmuje się Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa. Celem kontroli jest sprawdzenie, czy wwóz ziarna zbóż z przeznaczeniem do siewu (materiału siewnego) na terytorium UE nie stanowi zagrożenia fitosanitarnego, oraz czy spełnia ono wymogi przepisów UE w zakresie zdrowia roślin;
- zboża przeznaczone na cele paszowe - urzędową kontrolę realizują organy Inspekcji Weterynaryjnej. Celem kontroli jest sprawdzenie, czy przesyłki tego rodzaju zbóż spełniają wymagania z zakresu bezpieczeństwa pasz;
- zboża przeznaczone na cele spożywcze - urzędową kontrolę sprawują organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Celem kontroli jest sprawdzenie, czy spełniają one wymagania z zakresu jakości zdrowotnej i mogą być przeznaczone na cele spożywcze.

Prawo żywnościowe oraz przepisy z zakresu zdrowia roślin nie definiują pojęcia tzw. „zboża technicznego”. Takie zboże, o ile zostanie wwieziona na terytorium Polski, nie może zostać wykorzystane jako materiał siewny i nie można go przeznaczać ani na cele paszowe, ani spożywcze, ponieważ jest to zboże przeznaczone do wykorzystania poza łańcuchem żywnościowym.

W trosce o bezpieczeństwo konsumentów w ramach współpracy z Ministerstwem Zdrowia, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi finansuje badanie dodatkowych, wykraczających poza podstawowe zobowiązania prawne dotyczące bezpieczeństwa żywności, 500 próbek importowanych z państw trzecich płodów rolnych pod kątem pozostałości środków ochrony roślin. Próbkę pobierane są przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej i badane w laboratorium Instytutu Ogrodnictwa - Państwowego Instytutu Badawczego.

W związku z sygnałami, iż sprowadzane z Ukrainy ziarno zbóż może nie spełniać wymagań w zakresie bezpieczeństwa żywności, w połowie roku Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwrócił się do Państwowej Inspekcji Sanitarnej z prośbą o pobranie interwencyjnie próbek towarów importowanych z Ukrainy, które stanowiły największy wolumen importu (pszenica, słonecznik, rzepak i rzepik). Próbki zostały pobrane w okresie od początku czerwca do połowy lipca 2022 r. Otrzymane wyniki badań laboratoryjnych tych próbek nie wykazały nieprawidłowości w skontrolowanych towarach.

Zakres towarów podlegających granicznej kontroli fitosanitarnej regulują stosowane bezpośrednio przepisy Unii Europejskiej, wspólne dla wszystkich państw członkowskich.

Z przepisów tych wynika, że 100% ziarna zbóż i rzepaku będącego materiałem siewnym musi zostać poddane fitosanitarnej kontroli granicznej i taka kontrola jest każdorazowo realizowana dla wszystkich partii materiału siewnego przekraczającego granicę Unii Europejskiej. Zadaniem granicznej kontroli fitosanitarnej jest wychwycenie i niedopuszczenie do zawleczenia na teren Unii Europejskiej, w tym terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, groźnych agrofagów (szkodników i patogenów roślin) mogących mieć znaczenie dla bezpieczeństwa krajowych i unijnych upraw i mogących potencjalnie wywołać istotne szkody gospodarcze w polskiej i unijnej produkcji roślinnej. Kontrola taka przeprowadzana jest przez pracowników Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa w wyznaczonych punktach kontroli granicznej.

Z punktu widzenia przepisów fitosanitarnych zboże inne niż materiał siewny nie stanowi jednak zagrożenia związanego z rozprzestrzenianiem się szkodników i chorób roślin i nie ma bezpośrednich podstaw do jego kontroli.

Należy jednak podkreślić, że kontrole monitoringowe przeprowadzane przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa jeszcze przed wybuchem wojny na Ukrainie nie stwierdzały ryzyka fitosanitarnego związanego z importem zbóż z tego kraju.

Ponadto, w kwestii sytuacji na rynku zbóż i rzepaku informuję, że MRiRW udzieliło odpowiedzi Krajowej Radzie Izb Rolniczych pismem z dnia 29 grudnia 2022 r., znak: sprawy: DRE.pr.071.18.2022.

9. Wprowadzenie zakazu wytwarzania, wprowadzania do obrotu i stosowania w żywieniu zwierząt pasz genetycznie zmodyfikowanych oraz organizmów genetycznie zmodyfikowanych przeznaczonych do użytku paszowego.

Ustawa z dnia 1 grudnia 2022 r. o zmianie ustawy o paszach oraz ustawy o odpadach uchwalona przez Sejm RP na 67. posiedzeniu, podpisana przez Prezydenta RP w dniu 19 grudnia 2022 r., przewiduje przesunięcie terminu wejścia w życie przepisu zawartego w art. 15 ust. 1 pkt 4 ustawy o paszach, w którym ustanowiony został zakaz wytwarzania, wprowadzania do obrotu i stosowania w żywieniu zwierząt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej pasz genetycznie zmodyfikowanych oraz organizmów genetycznie zmodyfikowanych przeznaczonych do użytku paszowego, z dnia 1 stycznia 2023 r. na dzień 1 stycznia 2025 r.

W ww. okresie przejściowym pożądane są działania zmierzające do wypracowania zasad dotyczących zobligowania podmiotów sektora paszowego do systematycznego zwiększania udziału pasz niemodyfikowanych genetycznie w żywieniu zwierząt, co ma na celu sukcesywną odbudowę suwerenności paszowej RP.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Lech Kołakowski
sekretarz stanu
/podpisano elektronicznie/

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych dostępna jest pod adresem: www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych